
 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 84/2023 DELL’11 AGOSTO 2023 

oggetto: Proposte di laurea sessione autunnale A.A. 2022/2023 
 

 
Il Consiglio Accademico si riunisce in modalità telematica sulla 

piattaforma istituzionale Teams il giorno 11 agosto 2023 alle ore 16:00 
 

Sono presenti i Consiglieri: Gaetano Adorno, Carmelo Crinò, Antonella 
Fiorino, Antonio Marcellino, Fabrizio Migliorino, Benedetto Munzone, Nadina 
Rinaldi, Claudio Spoto, Marco Terlizzi, Francesco Zappalà, Giuseppe Diolosà e 
Chiara Giommarresi. 

 
Il Direttore, prof. Epifanio Comis, presiede la seduta e la professoressa 

Nadina Rinaldi assume le funzioni di Segretario verbalizzante su designazione 
del Consiglio. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

La presente deliberazione viene pubblicata sul sito Internet www.istitutobellini.it 
in data 17 agosto 2023. 



 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO ACCADEMICO 

N. 84/2023 DELL’11 AGOSTO 2023 

oggetto: Proposte di laurea sessione autunnale A.A. 2022/2023 

 
 

IL CONSIGLIO ACCADEMICO 
 

 
Visto l’art. 33 della Costituzione italiana; 

Vista la Legge 21 dicembre 1999, n.508; 

Visto il D.P.R. 28 febbraio 2003, n.132; 

Visto lo Statuto del Conservatorio Vincenzo Bellini di Catania approvato con d.D.G. 
n. 1489/2022, allegato E (registrato dalla Corte dei Conti il 10 novembre 2022 al n. 
2844), valido a decorrere dal 01 gennaio 2023; 

 
Visto il D.P.R. 5 Luglio 2005, n. 212; 

 
Visto il Regolamento Didattico del Conservatorio; 

 
Lette le proposte di laurea degli studenti per la sessione autunnale dell’A.A. 2022/2023; 

 

A voti unanimi 

DELIBERA 

1. Approvare le proposte di Laurea della sessione autunnale dell’Anno Accademico 
2022-2023 come da elenco allegato alla presente delibera.  

 

Il Segretario verbalizzante Il Direttore 
 



 
PROPOSTE DI LAUREA A.A. 2022/2023, SESSIONE AUTUNNALE 

 
DIPLOMA ACCADEMICO DI I LIVELLO 

 
CANTO 
 
CARCIOTTO MYRIAM AURORA PROF. FILIPPO PICCOLO 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
CHITARRA 
 
VACCARO SAMUEL   PROF. AGATINO SCUDERI 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
CLARINETTO 
 
LA ROSA GIORGIA   PROF. GIUSEPPE VENTURA 
     RELATORE PROF. SSA GRAZIELLA SQUADRITO 
 
NANÌ LA TERRA MARIA ERIKA PROF. GIUSEPPE VENTURA 
     RELATORE PROF. SSA CARMELA ANASTASIO 
 
COMPOSIZIONE 
 
FURNARI LETTERIO YURI  PROF. GIOVANNI FERRAUTO 
     RELATORE PROF. GIOVANNI FERRAUTO 
 
CONTRABBASSO 
 
PIZZIMENTO ALESSANDRO  PROF. CARMELO LA MANNA 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
 
 
 
 
DIDATTICA DELLA MUSICA 
 
BIANCA FRANCESCO   PROF. SSA MARINA LEONARDI 
     PROF. CORRADO RATTO 
 
DISTEFANO GIOVANNI  PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
     PROF. CORRADO RATTO 
 
DI NOTO GIACOMO   PROF. SSA MARIA GRAZIA BELLIA 



     PROF. FILIPPO PICCOLO 
 
FAILLA DOMENICO   PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
     PROF. FILIPPO PICCOLO 
 
GAROFALO MARCO   PROF. ROBERTO CARNEVALE 
     PROF. NADINA RINALDI 
 
FLAUTO 
 
TAMBURINO ESTER   PROF. GIOVANNI ROSELLI 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
MUSICA ELETTRONICA 
 
CALVO EDOARDO   PROF. OMAR DODARO 
     RELATORE PROF. OMAR DODARO 
 
LICCIARDELLO MARIO MANUEL PROF. OMAR DODARO 
     RELATORE PROF. OMAR DODARO 
 
MARINO EDOARDO   PROF. OMAR DODARO 
     RELATORE PROF. OMAR DODARO 
 
RUSSO GIANLUCA   PROF. OMAR DODARO 
     RELATORE PROF. OMAR DODARO 
     
OBOE 
 
PAPPALARDO RICCARDO  PROF. CLAUDIO SPOTO 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
PIANOFORTE 
 
 
ANZALONE FLAVIO   PROF. SSA NADINA RINALDI 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
CALABRETTA MARTINA  PROF. SSA MARIA TRICOLI 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
CANNAVÒ DAVID   PROF. LUCA BALLERINI 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
CICERO MANUEL   PROF. SSA ERMINIA DI MAURO 
     RELATORE PROF. SSA MARINA LEONARDI 
 
DI MAURO ALESSIA   PROF. SSA ISABELLA LIBRA 
     RELATORE PROF. SSA ADRIANA LICCIARDELLO 
 
FERLAINO STEFANO   PROF. SSA NADINA RINALDI 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 



FICHERA ELENA   PROF. CORRADO RATTO 
     RELATORE PROF. SSA ANGELA ARCIDIACONO 
 
GALLO FEDERICO RAFFAELE  PROF. SSA CRISTINA ZAGO 
     RELATORE PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
GRECO SILVIO    PROF. RAFFAELE TERLIZZI 
     RELATORE PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
NANIA DARIO PIO   PROF. SSA GRAZIELLA CONCAS 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
PEPE ELEONORA RITA   PROF. GIOVANNI CULTRERA 
     RELATORE PROF. SSA GRAZIELLA SQUADRITO 
 
RAGUSA AUSILIA   PROF. SSA GRAZIELLA CONCAS 
     RELATORE PROF. SSA ANGELA ARCIDIACONO 
 
SALERNO DAVIDE   PROF. RAFFAELE TERLIZZI 
     RELATORE PROF. SSA ANGELA ARCIDIACONO 
 
TEMPERA GABRIELE   PROF. SSA MARIA TRICOLI 
     RELATORE PROF. ANTONIO MARCELLINO 
 
VALITUTTO NUNZIA   PROF. DANIELE PETRALIA 
     RELATORE PROF. SSA ADRIANA LICCIARDELLO 
 
STRUMENTI A PERCUSSIONE 
 
LEONARDI FILIPPO   PROF. GIOVANNI CARUSO 
     RELATORE PROF. SSA ANGELA ARCIDIACONO 
 
TROMBA 
 
CARTELLI CLAUDIO   PROF. CARMELO FEDE 
     RELATORE PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
FIORENZA ANTONIO   PROF. CARMELO FEDE 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
TROMBONE 
 
DE MARIA MARIKA   PROF. CAMILLO PAVONE 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
PENNISI FLAVIO   PROF. CAMILLO PAVONE 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
VIOLINO 
 
ANASTASIO GIUSEPPE   PROF. GIOVANNI ANASTASIO 
     RELATORE PROF. CORRADO RATTO 
 



BRIGANTI MATTEO   PROF. GIOVANNI ANASTASIO 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
EPISCOPO ANTONELLA MARIA PROF. VITO IMPERATO 
     PROF. LUCIANO BUONO 
 
GAGLIOLO SOFIA   PROF. GIOACCHINO PANTÒ 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
MARLETTA SARAH   PROF. GIOVANNI ANASTASIO 
     PROF. LUCIANO BUONO 
 
MELARDI ELENA   PROF. GIOVANNI ANASTASIO 
     RELATORE PROF. PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
SARRO GIULIANO   PROF. VITO IMPERATO 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
BUONOCORE MARIACHIARA  PROF. FRANCESCO SENESE 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
MINARDI BEATRICE   PROF. 
     RELATORE PROF. CARMELO CRINÒ 
 
PLATANIA ELENA   PROF. GIOACCHINO PANTÒ 
     RELATORE PROF. LUCIANO BUONO 
 
REALE GABRIELE   PROF. VITO IMPERATO 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO  
 
VIOLONCELLO 
 
ANASTASIO ALFREDO   PROF. MAURIZIO SALEMI 
     RELATORE PROF. CORRADO RATTO 
 
DI SILVESTRO VINCENZO  PROF. BENEDETTO MUNZONE 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
GIOMMARRESI CHIARA  PROF. MAURIZIO SALEMI 
     RELATORE PROF. GAETANO ADORNO 
 
 
 
 
BASSO ELETTRICO 
 
PINZONE TONY   PROF. ALBERTO FIDONE 
     PROF. SALVATORE TORRISI 
 
BATTERIA E PERCUSSIONI JAZZ 
 
SPINA FRANCESCO   PROF. MARCELLO NISI 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 



 
TROVATO MATTIA   PROF. MARCELLO NISI 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
CANTO JAZZ 
 
ORTISI FRANCESCA   PROF. SSA PATRIZIA CONTE 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
CHITARRA JAZZ 
 
CERRA FRANCESCO SALVATORE PROF. ROBERTO HASBUN 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 
SASSOFONO JAZZ 
 
SENIA SEBASTIANO   PROF. MANUELE MORBIDINI 
     RELATORE PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
 

DIPLOMA ACCADEMICO DI II LIVELLO 
 

ARPA 
 
MINUTA OLGA    PROF. ANTONIO OSTUNI 
     TUTOR  
 
CANTO 
 
CANNAVÒ DIEGO   PROF. FILIPPO PICCOLO 
     TUTOR MARTINA SCUTO 
 
CANTARELLA RENATA  PROF. FILIPPO PICCOLO 
     TUTOR PROF. SALVATORE CARCHIOLO 
 
CANTO JAZZ 
  
CURRÒ ORNELLA   PROF. SSA PATRIZIA CONTE 
     TUTOR PROF. SALVATORE TORRISI 
 
FAZIO GIORGIA   PROF. SSA PATRIZIA CONTE 
     TUTOR PROF. MASSIMO SIGILLÒ MASSARA 
 
CHITARRA 
 
DI MUNI FEDERICA   PROF. AGATINO SCUDERI 
     TUTOR PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
CLARINETTO 
 
FRENNA EMANUELE   PROF. GIUSEPPE VENTURA 
     TUTOR PROF. LUCIANO BUONO 
 



 
POSSENTE ANDREA   PROF. GIUSEPPE VENTURA 
     TUTOR PROF. LUCIANO BUONO 
 
 
ZAGRA ANDREA   PROF. GIUSEPPE VENTURA 
     TUTOR PROF. ANTONIO MARCELLINO 

 
CORNO 
 
CANTALI MATTIA   PROF. ANGELO BONACCORSO 
     TUTOR PROF. CARMELO CRINÒ 
 
DE GIORGI RICCARDO   PROF. ANGELO BONACCORSO 
     TUTOR PROF. ANGELO BONACCORSO 
 
MICELI LEO FRANCESCO  PROF. ANGELO BONACCORSO 
     TUTOR PROF. LUCIANO BUONO 
 
DIDATTICA DELLA MUSICA 
 
EMMOLO LORENZO   PROF. SSA MARINA LEONARDI  
 
LA MAGNA GABRIELE   PROF. SSA MARINA LEONARDI 
 
LANTIERI ELISA   PROF. SSA MARINA LEONARDI 
 
MONTEROSSO MARIA BERENICE PROF. ROBERTO CARNEVALE 
 
TERMINI GAETANO   PROF. SSA MARINA LEONARDI 
 
FAGOTTO 
 
BENNARDO FILIPPO   PROF. AMERICO SPAZIANO 
     TUTOR PROF. CARMELO CRINÒ 
 
FLAUTO 
 
MUCIMARRA ROBERTA  PROF. GIOVANNI ROSELLI  
     TUTOR PROF. CARMELO CRINÒ 
 
MUSICA D’INSIEME 
 
MAUCIERI ANTONIO   PROF. PROF. EOLO PIGNATTINI 
     TUTOR PROF. EOLO PIGNATTINI 
 
MILAZZO PAOLA GABRIELLA  PROFF. CORRADO RATTO/MARCO TERLIZZI 
     TUTOR PROF. ROBERTO CARNEVALE 
 
SAPIA MIRKO    PROF. EOLO PIGNATTINI 
     TUTOR PROF. EOLO PIGNATTINI 
 
 



 
 
MUSICA ELETTRONICA 
 
ASCIA VALENTINA CONSUELO PROF. RENATO MESSINA 
     TUTOR PROF. RENATO MESSINA 
 
CERNUTO MARCO   PROF. RENATO MESSINA 
     TUTOR PROF. RENATO MESSINA 
 
CHIOVETTA LUIGI   PROF. RENATO MESSINA 
     TUTOR PROF. RENATO MESSINA 
 
VITALE FRANCESCO   PROF. RENATO MESSINA 
     TUTOR PROF. RENATO MESSINA 
   
PIANOFORTE 
 
AIELLO GABRIELE   PROF. EPIFANIO COMIS 
     RELATORE PROF. SSA MARINA LEONARDI 
 
BELLOCCHI SAMUELE   PROF. LUCA BALLERINI 
     TUTOR PROF. LUCA BALLERINI 
 
CANNAVÒ GIUSY PIA   PROF. SSA MARIA SCHILLACI 
     TUTOR PROF. SSA CARMELA ANASTASIO 
 
DESTRO FILIPPO   PROF. CORRADO RATTO 
     TUTOR PROF. CORRADO RATTO 
 
FRANZÒ EMANUELE   PROF. RAFFAELE TERLIZZI 
     TUTOR PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
GRASSO IRENE ANNA   PROF. SSA MARIA TRICOLI 
     TUTOR  
 
HUDOROVIC SHARON AGATA YLENIA PROF. FRANCESCO ZAPPALÀ 
     TUTOR PROF. FRANCESCO ZAPPALÀ 
 
LA ROSA CHIARA   PROF. DANIELE PETRALIA 
     TUTOR PROF. DANIELE PETRALIA 
 
NICOTRA DAMIANO   PROF. EPIFANIO COMIS 
     TUTOR PROF. ALESSANDRO MASTROPIETRO 
 
PALMA GIULIA   PROF. CARMELO PAPPALARDO 
     TUTOR PROF. FABRIZIO MIGLIORINO 
 
POLICHENI LORENZO   PROF. LUCA BALLERINI 
     TUTOR PROF. LUCA BALLERINI 
 
RAPISARDA GABRIELE ROSARIO PROF. EPIFANIO COMIS 
     TUTOR PROF. SSA MARINA LEONARDI  



 
SAMMITO SANDRA   PROF. EPIFANIO COMIS 
     RELATORE PROF. ANTONIO MARCELLINO 
 
TEMPERA VIVIANA   PROF. PETRALIA DANIELE 
     TUTOR PETRALIA DANIELE 
 
UDARTSEVA EUGENIYA VALERYEVNA PROF. SSA NADINA RINALDI 
      RELATORE PROF. SSA NADINA RINALDI 
 
TROMBA 
 
BOREALE LUCA   PROF. CARMELO FEDE 
     TUTOR PROF. SALVATORE TORRISI 
 
VIOLINO 
 
COSENTINO CARLOTTA  PROF. VITO IMPERATO 
     TUTOR PROF. VITO IMPERATO 
 
IANCOVENCO IANINA   PROF. VITO IMPERATO 
     TUTOR PROF. LUCIANO BUONO 
 
MOLINO SIMONE   PROF. VITO IMPERATO 
     TUTOR PROF. CORRADO RATTO 
 
NICOLOSI LAURA RITA  PROF. SSA HELOISE GEOGHEGAN 
     TUTOR PROF. ANTONIO MARCELLINO 
 
PISTONE PIETRO BENEDETTO  PROF. FRANCESCO SENESE 
     TUTOR  
 
VIOLONCELLO 
 
VENTURA VALENTINA  PROF. MAURIZIO SALEMI 
     TUTOR PROF. GIUSEPPE MONTEMAGNO 
 
BASSO ELETTRICO 
 
TIRRÒ GIUSEPPE   PROF. ALBERTO FIDONE 
     TUTOR PROF. MASSIMO SIGILLÒ MASSARA 
 
URSINO CLAUDIO   PROF. ALBERTO FIDONE 
     TUTOR PROF. ROBERTO MARTINELLI 
 
BATTERIA E PERCUSSIONI JAZZ 
 
CRISCINO ALESSANDRO  PROF. MARCELLO NISI 
     TUTOR PROF. MASSIMO SIGILLÒ MASSARA 
 
LIBERTO ALFIO   PROF. MARCELLO NISI 
     RELATORE PROF. SALVATORE TORRISI 
 



 
 
CANTO JAZZ 
 
GEMMA GIOVANNA   PROF. SSA PATRIZIA CONTE 
     TUTOR PROF. MASSIMO SIGILLÒ MASSARA 
 
CHITARRA JAZZ 
 
FRUDÀ FRANCESCO   PROF. ROBERTO HUSBAN HUSBAN 
     TUTOR PROF. SALVATORE TORRISI 
 
PIANOFORTE JAZZ 
 
RUBULOTTA GAETANO  PROF. GIOVANNI CECCARELLI 
     TUTOR PROF. SALVATORE TORRISI 
 
 
  


